09/03/2022 14:17 E-mail de Instituto Federal Catarinense - Diligência: PE 37/2022 - UASG 158125

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=7caa1163a4&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7826909571757315786&simpl=msg-a%3Ar-5669… 1/1

Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

Diligência: PE 37/2022 - UASG 158125
2 mensagens

Compras - IFC <compras@ifc.edu.br> 9 de março de 2022 13:41
Para: Empresa AG4 <ag4contatos@gmail.com>

Senhor licitante,

Nos termos do que dispõe o item 23.13 do Edital do Pregão Eletrônico nº 37/2022, que explicita a faculdade
conferida ao Pregoeiro e à autoridade superior de, em qualquer fase da licitação, promover diligências destinadas a
esclarecer ou complementar a instrução do processo, solicitamos:

- O envio de declaração de compromissos assumidos atualizada, contemplando todos os contratos firmados com a
Administração Pública e/ou com a iniciativa privada, vigentes na data da sessão pública de abertura deste Pregão, a
fim de comprovar que este montante não é superior ao Patrimônio Líquido do licitante, conforme exigência constante
no item 9.9.4.3 do edital.

Prazo para envio: 02 (duas) horas a contar da solicitação.

Quaisquer dúvidas estamos à disposição!

Atenciosamente,

Coordenação - Geral de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Reitoria
www.ifc.edu.br
Fone: (47) 3331-7800 e|ou (47) 3331-7863

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL!

Empresa AG4 <ag4contatos@gmail.com> 9 de março de 2022 14:10
Para: Compras - IFC <compras@ifc.edu.br>

Em anexo documentos solicitados.
O contrato da justiça do Pará só faltam 7 meses, então colocamos o valor proporcional.

Atenciosamente

Alecsandra

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

    AG4 SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI

                Telefone: (15) 99686 1032

Deligência.zip
629K

http://www.ifc.edu.br/
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=7caa1163a4&view=att&th=17f6fa95620f380a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l0jthfdn0&safe=1&zw

Nome do Órgão/Empresa Nº/Ano do Contrato Data de assinatura Valor total do contrato

Justiça Federal de Primeiro Grau " Seção Judiciária do Pará 30/2017 Termo Aditivo 13823755 02/10/2021 R$ 40.956,72

Justiça Federal de Primeiro Grau " Seção Judiciária da Bahia 10027231 01/04/2021 R$ 362.433,66

Justiça Federal de Primeiro Grau " Seção Judiciária da Bahia 10027231 Termo Aditivo 14139217 04/10/2021 R$ 109.638,24

Gerência Regional de Administração no Estado do Mato Grosso do Sul 12/2020 02/10/2021 R$ 190.814,26

Gerência Regional de Administração no Estado do Mato Grosso do Sul 18/2020 01/10/2021 R$ 581.659,91

Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 322/2019 03/02/2021 R$ 159.764,88

Superintendência Regional de Administração no Estado do Paraná CT 2019SG0007 01/09/2021 R$ 111.308,33

Superintendência Regional de Administração no Estado do Paraná CT 2019SG0008 04/01/2021 R$ 312.504,90

Agência Nacional de Mineração - ANM 2021 14/12/2021 R$ 213.501,72

Comissão de Valores Mobiliários - CVM 2022 10/01/2022 R$ 37.562,40

R$ 2.120.145,02

Declaramos que a empresa AG4 SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) nº 03.171.959/0001-88, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e administração pública:

 DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Valor total dos contratos

Sorocaba, 08 de março de 2022.

Para fins da comprovação da variação percentual entre o valor total da declaração de contratos e a receita bruta demonstrada na DRE será

aplicada a seguinte fórmula: (Valor da receita bruta - valor total dos contratos) x100 =

Valor da receita bruta

 Justificativa para variação percentual maior que 10%. Existe contratos sem confirmação de prorrogação e falta de equilibrio contratual.

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑜 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 𝑥 12

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑡𝑜𝑠
=

15 260 119,44

2 120 145,02
=  7,20

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑎 𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑡𝑎 𝐵𝑟𝑢𝑡𝑎 − 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑡𝑜𝑠) 𝑥 100

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑎 𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑡𝑎 𝐵𝑟𝑢𝑡𝑎
=

33 565 197,00

2 455 796,99
=  13,67

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100129

129

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 90002

Nº Processo: 43412220214018002. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar
o serviço comum de engenharia de reforma da entrada principal da sede da Seção Judiciária do
Amazonas para fins de construção de Acesso único (recepção única) à entrada do
correspondente Órgão.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/08/2021 das 09h00 às 16h00.
Endereço: Av. Andre Araujo, N.25, Aleixo - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/90002-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021 às
11h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2021) 90002-00001-2021NE099999

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 16689662021 . Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de limpeza de reservatório de água, com fornecimento de peças e ferramentas
necessárias, a serem executados nas dependências do prédio da Justiça Federal Subseção
Judiciária de Guanambi, sob o regime de execução por empreitada por preço global Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Dispensa em razão do valor Declaração de Dispensa em 26/08/2021. PATRICIA
MORAES DE MENEZES. Dir. Secad. Ratificação em 26/08/2021. FABIO MOREIRA RAMIRO. Dir.
do Foro. Valor Global: R$ 2.200,00. CNPJ CONTRATADA : 04.157.482/0001-49 EFRAIM
SERVICOS DE IMUNIZACAO LTDA.

(SIDEC - 30/08/2021) 090012-00001-2021NE090012

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 17440532021 . Objeto: Fornecimento e Instalação de Redes de Proteção contra
Pombos Subseção Judiciária de Guanambi/BA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do
valor Declaração de Dispensa em 25/08/2021. PATRICIA MORAES DE MENEZES. Dir. Secad.
Ratificação em 25/08/2021. FABIO MOREIRA RAMIRO. Dir. do Foro. Valor Global: R$ 2.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.157.482/0001-49 EFRAIM SERVICOS DE IMUNIZACAO LTDA.

(SIDEC - 30/08/2021) 090012-00001-2021NE090012

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 16496512021 . Objeto: Prestação do serviço de aplicação única de
descupinização, desratização e desinsetização Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do
valor Declaração de Dispensa em 26/08/2021. PATRICIA MORAES DE MENEZES. Dir. Secad.
Ratificação em 26/08/2021. FABIO MOREIRA RAMIRO. Dir. do Foro. Valor Global: R$ 1.603,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.385.442/0001-57 EDSON PEREIRA DE JESUS DESINSETIZACA O.

(SIDEC - 30/08/2021) 090012-00001-2021NE090012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 11926181. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: NOTUS GESTÃO INSTRUTORIA EIRELI. (Sr.
Arissandro de Santana Silva), CNPJ/MF 15.138.216/0001-95. OBJETO: Acréscimo de 01
categoria de Atendente III. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 58, inciso I e § 2º, c/c o art. 65, inciso
I, alínea "b" e §§§ 1º, 2º e 6º) PA. 0017567-88.2021.4.01.8004-JFBA. Ass.: 30/08/2021.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 036/2021. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: MS SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. OBJETO:
Fornecimento e instalação de equipamentos de alarme e vídeo, em regime de comodato, e
serviços de monitoramento do sistema, 24hs ininterruptas na JFMG de Sete Lagoas. VALOR:
R$380,00 mensais. VIGÊNCIA: de 30/08/2021 a 29/08/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota
de empenho nº 2021NE764, emitida em 25/08/2021, Programa de Trabalho Julgamento de
Causas na Justiça Federal-Nacional (PTRES 168312), natureza de despesa: 339039-77. BASE
LEGAL: Processo eletrônico nº 0001463-43.2020.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: Assinado digitalmente, em 25/08/2021, pelo Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto, pela Contratante, e em 30/08/2021, pela Sra.
Simone Cipriani Arouca Sathler , pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 035/2021. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ZERINGOTA & VIZEU ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA. OBJETO: Elaboração de projetos de prevenção contra incêndio e combate ao pânico,
execução de procedimentos necessários à emissão de AVCB E visita anual nas dependências da
JFMG em Juiz de Fora. VALOR: total de R$19.000,00 referente à emissão do AVCB e R$2.000,00
referente à manutenção anual. VIGÊNCIA: . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº
2021NE000763, emitida em 20/08/2021, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal-Nacional (PTRES 168312), natureza de despesa: 339039-05. BASE LEGAL:
Processo eletrônico nº 0052371-07.2020.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE A S S I N AT U R A :
Assinado em 25/08/2021 pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto,
pela Contratante, e em 30/08/2021 pelo Sr. Bruno Zeringota Rodrigues, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 13763448-SJMG. CONCEDENTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais - Subseção Judiciária de MANHUAÇU. CONVENIADA:
CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE MANHUAÇU LTDA. OBJETO: Concessão de estágio
curricular a estudantes regularmente matriculados nos cursos da instituição de ensino.
VIGÊNCIA: prazo de 60 meses, a contar de 26/08/2021.BASE LEGAL: Processo Administrativo
Eletrônico nº 0035025-09.2021.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado
em 17/08/2021, pelo Juiz Federal Diretor da SSJ-MNC, o Dr. Lucilio Linhares Perdigão de
Morais, pela Concedente, e em 26/08/2021 pelo Sr. Thales Reis Hannas, pela Conveniada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e instalação de nobreak (fonte de
energia ininterrupta), chave elétrica e quadro de paralelismo, conforme tabela do subitem 1.1
do Edital.

GENIVALDO RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2021) 090013-00001-2021NE000001

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n.17/2021. CONTRATANTE: Seção Judiciária do Pará. CONTR AT A DA :
GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA, CNPJ: 10.618.016/0001-16. OBJETO: Fornecimento
e instalação de grupo gerador para a Subseção Judiciária de Altamira. V.Global: R$-
123.750,00. VIGÊNCIA: 440 dias contados da assinatura. B.LEGAL: P.A.5782-
48.2020.4.01.8010-PA e Lei n.8.666/93. ASSINATURA: 24/08/2021. Assinado por: José Luiz
Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Marcio
Martins Araújo, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n.18/2021. CONTRATANTE: Seção Judiciária do Pará. CONTR AT A DA :
TOCANTINS SERVICOS E COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ: 09.517.662/0001-08.
OBJETO: Servicos de manutenção de ar condicionado da Subseção Judiciaria de Tucurui.
V.Global: R$-10.250,00. VIGENCIA: 27.08.2021 a 26.08.2022. B.LEGAL: P.A.5272-
98.2021.4.01.8010-PA e Lei n.8.666/93. ASSINATURA: 27/08/2021. Assinado por: José Luiz
Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Rosinaldo
Pinto Rodrigues, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PE SRP nr.13/2021. Objeto: Futura e eventual aquisição de coletes balísticos para a Seção
Judiciária do Pará. Ata SRP nr.07/2021, Fornecedor: KALESI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ: 21.690.964/0001-89, Preco Reg. Item 01 (R$910,00), assinada por Mariane
Cristina Gertrudes dos Santos, pela Contratada e Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da
SECAD, pela contratante. Da Ata: a integra da Ata encontra-se disponivel no link
http://www.jfpa.jus.br/licitacao. Assinatura: 24/08/2021. Vigencia: 24/08/2021 a
23/08/2022. B. LEGAL: Lei nr.10.520/02 e 8.666/93; Dec.7892/13 e PA nr.3890-
70.2021.4.01.8010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 3o.Termo Aditivo ao Contrato n.22/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará. CONTRATADA: CORESMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ:08.951.049/0001-31. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência da contratação. Vigência: 04.09.2021 a 03.09.2022. B.LEGAL: P.A.6174-
22.2019.4.01.8010, e Lei n.8.666/93, art. 57, IV. Assinatura: 25/08/2021. Assinado por:
José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela Contratante, e Alysson Klaus
Santos Simões, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 6o. Termo Aditivo ao Contrato n.30/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau Seção Judiciária do Pará. CONTRATADA: AG-4 SERVICOS EMPRESARIAIS
EIRELI-ME. CNPJ: 13.714.479/0001-70. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência da
contratação até 01/10/2022. B.LEGAL: P.A.5966-67.2021.4.01.8010 e Lei 8.666/93, art.57,
II. ASSINATURA: 26/08/2021. Assinado por: Jose Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da
SECAD, pela Contratante, e Alecsandra Cristina Silveira da Cruz Oliveira, pela
Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

PROC. 0004870-17.2021.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela Portaria nº

11348026, de 29.09.2020, informa que o Diretor da Secretaria Administrativa, José Luiz
Miranda Rodrigues, homologou o resultado da licitação em epígrafe (contratação de
empresa especializada em engenharia e/ou arquitetura para execução da reforma do
edifício-sede da Subseção Judiciária de Marabá) e ratificou a adjudicação realizada pelo
pregoeiro à empresa EME Engenharia e Estrutura Metálica Ltda. (CNPJ:
22.975.403/0001-99), no valor total de R$ 108.000,00.

HERON CARDIAS E SILVA
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 13/2021, celebrado entre a União, por meio da Justiça Federal de
Roraima e a empresa V.G.C. SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 26.947.890/0001-37.
Objeto: Contratação emergencial de serviços de manutenção predial, preventiva e
corretiva, nas instalações físicas da Seção Judiciária de Roraima, compreendendo além
da mão de obra, o fornecimento de uniformes, equipamentos, ferramentas e
equipamentos de proteção individual necessários à execução dos serviços. Valor
Mensal: R$ 6.712,95. Vigência: 01/09/2021 a 27/02/2022. Processo: 913-
96.2021.4.01.8013. Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993. Data da
Assinatura: 27/08/2021. Assinam: Pela Seção Judiciária, o Juiz Federal Diretor do Foro,
Felipe Bouzada Flores Viana e pela Contratada, Vilcileide Gil Caetano - Representante
Legal.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021 - UASG 90016

Nº Processo: JFRJEOF2021/308. Objeto: Registro de Preços, válido por 12 (doze) meses,
para eventuais contratações de empresa especializada em modernização do sistema de
áudio e vídeo do auditório do Fórum Marilena Franco, doravante denominado como
AUDITÓRIO, com aquisição de materiais, softwares, instalação, configuração e
capacitação de pessoal para operação, conforme Anexo I (Termo de Referência).. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 31/08/2021 das 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante
Barroso, 78/11 Centro Rio de Janeiro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/90016-5-00065-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/09/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES BEZERRA DE
M E N EZ ES

Coordenador de Compras

(SIASGnet - 26/08/2021) 90016-00001-2021NE000006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ

TERMO ADITIVO 13823755

SEXTO
TERMO
ADITIVO
AO
CONTRATO
Nº
30/2017
DE
PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
DE
MENSAGERIA
MOTORIZADA,
COM
FORNECIMENTO
DE
MATERIAL
E
EQUIPAMENTOS,
CELEBRADO
PELA
UNIÃO,
POR
INTERMÉDIO
DA
JUSTIÇA
FEDERAL
DE
PRIMEIRO
GRAU
–
SEÇÃO
JUDICIÁRIA
DO
PARÁ

A União Federal, através da JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO PARÁ, com registro no CNPJ/MF nº 05.421.948/0001-34 e sede na rua Domingos
Marreiros nº 598 - Bairro do Umarizal, cidade de Belém-PA, neste ato representada pelo Diretor da
Secretaria Administrativa, Sr. José Luiz Miranda Rodrigues, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº
246.533.652-53, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/DIREF
nº 9836202, de 27.02.2020, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a
Empresa AG4 SERVIÇOS EMPRESARIAIS-EIRELI-ME, com registro no CNPJ/MF sob o nº
03.171.959/0001-88, estabelecida na Rua Edward Fru Fru Marciano da Silva nº 21, Sala 07 – Jardim São
Guilherme, Sorocaba-SP, neste ato representada pelo Sra. Alecsandra Cristina Silveira da Cruz Oliveira,
brasileira, portador da identidade nº 21841610-08-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 419.841.348-76,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o SEXTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MENSAGERIA MOTORIZADA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS, NA SEDE DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
PARÁ, com fulcro no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, inclusive suas alterações posteriores, Processos
Administrativos nºs 0005966-67.2021.4.01.8010 e 0001904-23.2017.4.01.8010, e, ainda, consoante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de vigência da contratação,
modificando a redação das Cláusulas NONA (Dotação Orçamentária) e DÉCIMA (Prazo de
Vigência), todas do Contrato nº 30/2017 originalmente celebrado em 21/09/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA

Incluir o Parágrafo Sexto na Cláusula NONA (Da Dotação Orçamentária) contendo a seguinte
redação:

“Para a cobertura das despesas relativas ao sexto termo aditivo, foi emitida, em 10/08/2021, a
Nota de Empenho nº 2021NE000450, no Programa de Trabalho 02061003342570001 e
Elemento de Despesa nº 339037, destinada à cobertura das despesas referentes à contratação
apenas no atual exercício financeiro. Para o exercício financeiro seguinte haverá emissão de nova
nota de empenho após liberação do crédito orçamentário respectivo.”

CLÁUSULA TERCEIRA

O prazo de vigência de que trata a CLÁUSULA DÉCIMA do Contrato fica prorrogado até
01/10/2022.”

CLÁUSULA QUARTA

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original não alteradas por este
instrumento.

E, por assim estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente TERMO
ADITIVO, para que se produzam os efeitos legais.

Documento assinado eletronicamente por Jose Luiz Miranda Rodrigues , Diretor(a) de
Secretaria Administrativa, em 25/08/2021, às 11:20 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alecsandra Cristina Silveira da Cruz Oliveira,
Usuário Externo, em 26/08/2021, às 09:51 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
13823755 e o código CRC 92BF61BA.

Rua Domingos Marreiros, 598 - Bairro Umarizal - CEP 66055-210 - Belém - PA - www.trf1.jus.br/sjpa/
0005966-67.2021.4.01.8010 13823755v8

tel:02061003342570001